索引号：
	11220000013544541J/2025-02067
	分类：
	勘察设计管理;通报

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2025年09月26日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于2025年度全省勘察设计质量检查情况的通报

	发文字号：
	吉建设〔2025〕11号
	发布日期：
	2025年09月28日

　　吉林省住房和城乡建设厅关于2025年度全省勘察设计质量检查情况的通报
　　吉建设〔2025〕11号
各市（州）建委(住房城乡建设局),长白山管委会住房城乡建设局,梅河口市住房城乡建设局；各县（市）住房城乡建设局，各有关单位：

　　为加强勘察设计质量监管，进一步规范市场秩序，确保建设工程质量安全，依据《建设工程质量管理条例》《吉林省建设工程勘察设计管理条例》、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》等有关法律法规的规定，我厅对2024年7月1日至2025年6月30日在吉林省施工图数字化联合审查系统（以下简称联审系统）审查结束的房建项目施工图设计文件（含勘察文件）进行了抽检。现将检查情况通报如下：

　　一、检查内容
　　本次勘察设计质量检查覆盖11个地市（州），检查项目163个，重点检查勘察、建筑、结构3个专业，涉及审图机构14家，勘察设计单位161家，其中省内勘察设计单位83家，省外勘察设计单位78家。重点检查内容如下：

　　（一）技术质量方面。
　　勘察设计、施工图审查等有关单位及从业人员执行勘察设计标准规范及文件编制深度规定情况。重点检查工程勘察质量、主体结构安全、建筑节能、海绵城市、绿色建筑、建筑消防（含外保温防火）、无障碍、光纤到户、建筑隔声、防水设计等标准规范的执行情况。配套幼儿园、配套养老服务设施、配建电动自行车、电动汽车充电桩等设施落实规划条件情况。

　　（二）法规政策方面。
　　勘察设计、施工图审查等有关单位及从业人员执行政策法规情况，重点检查依据项目批准文件及规划许可进行设计情况，先勘察、后设计、再审图执行情况，是否存在超越资质资格承揽业务情况，落实勘察设计单位项目负责人质量终身责任情况。

　　二、检查结果
　　检查发现存在不同程度质量问题的项目137个，涉及115家勘察设计单位和14家审查机构，下发《整改通知单》176份，其中存在严重质量问题的项目11个，涉及11家勘察设计单位和9家审查机构，下发《行政执法建议书》并《整改通知单》11份。

　　对相关责任单位依法作出以下处理决定（详见附件1），并将检查结果抄送所在省级建设主管部门。其中对存在严重质量问题的勘察设计单位记入不良行为记录3个月，期限为2025年9月30日至2025年12月31日，过期自动修复。在不良行为记录期限内，省内企业不予办理企业资质升级、增项等业务；省外企业不予办理入吉登记延期业务。

　　三、存在问题
　　（一）政策方面。
　　勘察报告提交日期在规划许可证发证日期之前；勘察报告平面图与规划证附图不一致；岩土工程勘察等级为乙级的项目，项目负责人由非注册土木工程师（岩土）担任；勘察报告签章及附图附表相关责任人签字不规范。出图时间与线上审查时间跨越多部新通规实施时间，未提供不执行新通规的证明文件。

　　（二）勘察专业技术方面。
　　违反通用规范相关条款的问题较多；勘探孔不能控制建筑物的地基范围；抗震设防类别为重点设防类的建筑物未实测剪切波速；物理力学指标统计和相关试验测试数据不符；深厚回填土缺少必要测试、评价深度不够；地下水评价不满足规范规定；基坑工程评价不全面；桩基础设计参数提供错误或不符合相关规范规定，深厚回填土未分析桩侧产生负摩阻力的可能性及其影响；地基基础方案建议无针对性或方案不合理。

　　（三）建筑专业技术方面。
　　1.建筑节能设计：节能设计选用标准不是现行版本；节能计算书缺失；建筑设计说明、节能设计专篇说明、绿色建筑专篇说明、建筑节能报告书中的节能设计指标不一致；外墙保温材料设计参数不符合相关标准要求；外保温体系包覆不完全形成冷桥；未提供围护结构内部冷凝验算书和围护结构表面结露验算书；外窗气密性等级确定有误；外墙保温不应采用XPS板。

　　2.绿色建筑设计：绿色建筑设计存在不系统、碎片化现象；绿色建筑设计依据版本不正确；对项目属于社会投资还是政府投资的判定混乱；绿建设计专篇存在缺失、抄袭、打分混乱、专篇阐述内容与具体设计措施不相符的情况；绿色建筑设计文件缺失热岛效应、风环境、室内空气质量、噪声、热工、采光、照度等方面的计算书及其它证明材料；太阳能设施缺失。

　　3.建筑防火设计：

　　防火定性方面，属于一栋建筑还是两栋建筑在规划与消防上的定性不统一，两栋建筑未设施任何加强措施即随意连通；建筑耐火等级确定有误；工业厂房设计应首先对其是否属于劳动密集型企业进行判定，作为后续防火设计的基础；厂房火灾危险性分类不明晰，不正确或与设计措施不对应。
　　防火分隔方面，防火隔墙耐火极限照搬规范规定，具体选用材质及厚度达不到性能要求；中庭空间的防火分隔措施不合规。
　　平面布置方面，暗厨房热媒种类不明确，相应的防火防爆措施不明确；柴油发电机房上层未避让人员密集场所；建筑外墙洞口的防火间距不符合规范要求。
　　消防救援设施方面，总图消防车道表达不清晰、转弯半径不合规、还有做隐形消防车道的情况；消防车登高救援场地与被扑救建筑之间布置停车位；消防救援口尺寸和距地距离不符合规范要求。
　　安全疏散方面,疏散的三种规定模式概念不清，自创无依据的疏散方式；防火门净尺寸不符合规范要求；汽车库仍存在向周边防火分区借用疏散的情况；门开启后影响疏散走道、楼梯间疏散净宽度；疏散距离不符合规范要求；餐饮功能空间疏散人数计算有误；首层疏散外门净宽度不合规。
　　防火构造方面，旅馆客房、宿舍居室疏散门未提出烟密性自闭性能要求；工业建筑防火墙耐火极限设计有误；高层住宅采用B1级保温材料时，缺少对外窗耐火完整性的要求；宿舍、旅馆客房门未对烟密闭性能进行规定；配电室、消控室的防水淹措施缺失；防火门级别设置有误。
　　室内装修方面，装修材料燃烧性能等级确定有误。
　　4.安全及防护设计：公共厕所（卫生间）布置在有严格卫生、安全要求房间的直接上层，采取的防渗漏措施不恰当；栏杆扶手防护高度不符合通规要求。
　　5.建筑室内环境设计：室内地面防滑等级确定有误；隔声设计中住宅室内声环境噪声级设计有误；
　　6.无障碍设计：无障碍说明照抄规范条款，与工程具体情况不对应；轮椅坡道的坡度不符合通规要求；无障碍车位、无障碍电梯、视觉障碍者使用的楼梯设置缺项漏项；无障碍门的净宽度不符合规范要求；无障碍宿舍、客房数量的计算不明晰。
　　7.防水设计：设计说明中屋面、外墙、室内防水等级、做法与实际工程做法不一致；防水材料种类、防水层最小厚度和道数设计不符合规范要求。屋面防水构造中仍存在用隔汽层缺失或用隔汽层替代一道防水层的做法。
　　8.隔声、隔振设计：电梯与住宅起居室贴临时的隔声、隔振设计不符合标准要求，设置把隔声材料设置在电梯井道内壁；仍存在电梯与卧室、宿舍居室贴临的情况。
　　9.违反《宿舍、旅馆建筑项目规范》的问题：宿舍建筑总图不计算、不标注集散场地；旅馆未设置服务人员卫生间；宿舍、旅馆未设置干湿分离垃圾间；旅馆大堂未配置公共卫生间或具体设计不合规。
　　（四）结构专业技术方面。
　　1.设计说明部分：设计依据中通用规范列入不全，规范、标准有效版本未及时更新，抗浮水位标高与勘察报告不一致；未给出上部结构嵌固部位；未明确地下室顶板施工荷载要求；未注明危险性较大工程重点部位和环节。
　　2.地基基础、地下室部分：地基基础设计等级为乙级未进行地基变形验算；基础超挖填土不满足规范对填土地基压实系数的要求；基础埋深不满足冻深要求；个别承台配筋不满足最小配筋率要求；防水混凝土不满足最小厚度要求。
　　3.上部结构部分：个别梁、板、柱配筋不满足计算要求；短柱、错层柱箍筋未按规范要求全高加密；梁上部纵筋不满足平直段锚固长度要求；屋面框架梁未按WKL编号设计，不满足顶层梁柱节点纵筋的锚固要求；简支梁支座配筋不满足构造要求；施工图截面与计算书截面不符；混凝土强度等级与计算书不符；钢梁节点不满足计算条件要求。
　　4.结构计算书部分：部分项目计算书文件提供不全；大跨度钢结构罩棚未与下部混凝土结构整体计算；结构抗侧力构件与主轴交角大于15°未计算斜交构件方向的水平地震作用；商业、通风机房、消防连廊等荷载未按通规要求取值；一层楼梯荷载缺失；三跑及四跑楼梯荷载按两跑楼梯输入，荷载输入偏小；地下室外墙计算模型与实际边界条件、受力方式不符。
　　四、整改要求
　　（一）勘察设计单位应按照《整改通知单》列出的问题逐条整改，将整改资料上传至施工图联审平台的设计变更栏目；并按《整改通知单》所列问题顺序对应填写《整改回执单》，提交至原施工图审查机构。
　　（二）施工图审查机构要督促勘察设计单位进行整改，按照《整改通知单》核对《整改回执单》内容是否全面，整改措施是否合格，整改资料是否上传至施工图联审平台，并提请质量检查专家审核确认后，将《整改回执单》提交至项目所在地市（州）建设行政主管部门。其中对下发《行政执法建议书》的项目需重新出具《审查合格报告书》。
　　（三）项目所在地市（州）建设行政主管部门按照辖区内接收到的所有《整改通知单》，监督勘察设计单位和审查机构整改落实,将签字盖章后的《整改通知单》和《整改回执单》于11月1日前报我厅勘察设计处。其中涉及《行政执法建议书》的市（州），建议依据法律法规对相关责任单位进行行政处罚，并于2025年12月31日前，将处理结果报我厅。
　　五、下步工作要求
　　（一）勘察、设计工作开始前，勘察、设计单位法定代表人应当签署授权书，明确勘察、设计项目负责人。甲、乙级岩土工程勘察的项目负责人应由注册土木工程师（岩土）担任；民用房屋建筑工程的设计项目负责人应由注册建筑师担任；以结构为主的工业项目的项目负责人应由注册结构工程师担任。
　　（二）勘察设计单位应严格执行“校对、审核、审定”三级审核制度，认真落实行业法律法规、标准规范和规划条件，并就审查合格的施工图设计文件向施工单位作技术交底。对于加固改造项目，必须要求建设单位提供检测报告、安全性鉴定报告和抗震鉴定报告，并据此进行设计。
　　（三）设计单位应深入贯彻“安全、舒适、绿色、智慧”的“好房子”设计理念，主动进行精细化设计，重视建筑垃圾源头减量目标管理，减少建筑生命周期内的建筑垃圾；认真执行民用建筑隔声设计标准，完善长时间噪声源设备和不经常使用设备的隔声设计；严格落实规划条件，确保养老设施、幼儿园、电动自行车和电动汽车充换电设施的配建符合规划要求。
　　（四）鼓励设计单位对体育馆、展览馆、礼堂会场等公共建筑优先采用坡屋顶设计，同时加强檐沟或女儿墙位置的建筑结构构造措施，确保建筑结构安全。
　　（五）省外的勘察设计单位要加强人员备案管理，确保在施工图数字化联合审查系统签字盖章的所有人员均应办理入吉信息登记且信息真实；签字盖章人员未办理入吉备案或备案人员无法联络的视为转包挂靠，一经发现，停用该单位在施工图数字化联合审查系统中的账号。
　　（六）各级建设行政主管部门要加强对本地勘察设计质量的监督管理和动态考核，进一步加大对施工图审查机构和勘察设计单位执行政策法规、标准规范等工作的指导监督和检查力度。
　　附件：1.2025年度勘察设计质量检查问题项目通报表
　　      2.2025年度勘察设计质量检查整改回执单
　　吉林省住房和城乡建设厅
　　2025年9月26日
初审：刘壮
复审：王雷
终审：王海莹